دابروا)، «شاهنشاهی ساسانی (۲۲۴ تا ۶۵۱م)، «ایران در آغاز دوره اسلامی»
(مایکل گرگــوری مارونی)، «ایران ســده های میانه» (نگین یــاوری)، «مغول ها در
ایــران» (جرج ا.لِین)، «تیموریان و ترکمانان: گذار و شــکوفایی در قرن پانزدهم م./
نهم ق» (علی انوشهر)، «صفویان در تاریخ ایران (۱۵۰۱ تا ۱۷۲۲م./۹۰۵ تا ۱۱۳۵ق)»
(کاترین بابایان)، «میان پرده افغانی و سلســله های افشــار و زند (۱۷۲۲ تا ۱۷۹۵م./
۱۱۳۴ تا ۱۲۰۹ ق)» (کامران اســکات آقایی)، «ایران قاجاری (۱۷۹۵ تا ۱۹۲۱م./ ۱۲۰۹
تــا ۱۳۴۰ ق)» (منصوره اتحادیه نظام مافی)، «عصر پهلوی: تجدد ایرانی در بســتر
جهانی» (افشین متین عســگری)، «ایران پس از انقلاب (۱۹۷۹ تا ۲۰۰۹ م./۱۳۵۷ تا

۱۳۸۸ش)» (مازیار بهروز).

چهارشنبه
۳۱ فروردین ۱۴۰۱

سال نوزدهم شماره ۴۲۶۲

کتـابخـانـه تـاریخ

شــرق: «باید بدانی اکنــون نمی توانم با آگاهی کامــل از رفتار و
عادت های اروپاییان برایت ســخن بگویــم؛ چراکه خودم نیز جز
برداشــتی ناچیز از آنان، چیزی در چنته ندارم و تا این لحظه فقط

فرصت کرده ام متحیر شوم».
این ســطر از نامه هــای فرضی دو ایرانــی ثروتمند در مدت
اقامــت در اروپا در اواخر ســلطنت لویی چهاردهم اســت که
عنوانش «نامه های ایرانی» اســت. نویســنده در این ســطر از
نامه اش می گوید تنها فرصت «حیرت»کردن داشــته و به واقع
حیرت، حس مشــترک اغلب ایرانیانی بوده که در دوران قاجار

برای اولین بار به غرب رفته و اروپا را دیده بودند.
در ماه ربیع الاول ســال ۱۲۲۴ هجری قمری (۱۸۰۹ میلادی)،
میرزا ابوالحســن خان ایلچی به ســفری دیپلماتیک به انگلستان
رفت و سپس تصمیم گرفت «وقایع غریبه و گزارشات اتفاقیه بحر
و بر» را بنویســد و آنچه را که نوشت «حیرت نامه» نامید. فاصله
میان آنچه در اینجا می گذشت و آنچه در اروپا جریان داشت سبب

این حیرت بوده است.